Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1363 NATAL, 8 DE JULHO 2017 • SABADO

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2016/2017.

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala de Reuniões da

Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN,

presentes os membros natos: Dra. Renata Alves Maia, Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus

Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. José Wilde Matoso Freire Junior, Corregedor

Geral do Estado. Presentes, ainda, os membros eleitos, Dras. Cláudia Carvalho Queiroz, Suyane Iasnaya

Bezerra de Góis Saldanha, Érika Karina Patrício de Souza e Anna Karina Freitas de Oliveira. Presente o

representante da ADPERN. Iniciada a sessão, passou-se ao exame de concurso de promoção na carreira de

Defensor Público do Estado, aberto através do Edital n
o
 021/2017-CSDP, para provimento de 15

(quinze) cargos vagos de Defensor Público de Primeira Categoria, criados pela Lei Complementar

Estadual de nº 251/2003, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar Estadual de nº

386/2009 e Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e, considerando as regras contidas no art. 16 da

Resolução de nº 156/2017 do CSDP, no Edital de nº 21/2017 e no artigo 116, §3º da Lei Complementar nº

80/94. A lista tríplice, para cada vaga de merecimento aberta, foi formada conforme quadro contido no

anexo I da Nonagésima Segunda Sessão Extraordinária do CSDP, ocorrida em 23 de junho de 2017,

tendo sido observadas na mesma Sessão as pontuações. Foram analisados os processos seguintes: Processo

nº 60.435/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do

Norte; Processo nº 60.464/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: José Eduardo Brasil Louro da

Silveira; Processo nº 60.465/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Paula Vasconcelos de Melo

Braz; Processo nº 60.474/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Taiana Josviask D´avila;

Processo nº 60.475/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Daniel Vinícius Silva Dutra; Processo

nº 60.476/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade;

Processo nº 60.477/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Francisco Sidney de Castro Ribeiro

Feijão; Processo nº 60.478/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Luana Karla de Araújo

Dantas; Processo nº 60.479/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Rodolpho Penna Lima

Rodrigues; Processo nº 60.480/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Mateus Queiroz Lopes de

Melo Martins; Processo nº 60.481/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Beatriz Macedo

Delgado; Processo nº 60.482/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Gabrielle Carvalho Ribeiro;

Processo nº 60.483/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Simone Carlos Maia Pinto; Processo

nº 60.484/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Jarina Ravanessa Silva Araújo Fontenele;

Processo nº 60.485/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: André Gomes de Lima; Processo nº

60.486/2017, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Lídia Rocha Mesquita Nóbrega. Ato contínuo,

após votação do Conselho, declarou-se promovidos: Para ocupar a primeira vaga de Defensor Público de

Primeira Categoria, por antiguidade, a Defensora Pública Simone Carlos Maia Pinto; para ocupar a segunda

vaga de Defensor Público de Primeira Categoria concorreram os Defensores Públicos Mateus Queiroz Lopes

de Melo Martins, pontuação 22, Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade, pontuação 22 e Francisco Sidney de

Castro Ribeiro, pontuação 12. Considerando o empate, seguiu-se o critério da antiguidade para fins de

desempate, tendo sido promovido por merecimento, o Defensor Público Mateus Queiroz Lopes de Melo

Martins; para ocupar a terceira vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de antiguidade,

a Defensora Pública Anna Paula Pinto Cavalcante Andrade; para ocupar a quarta vaga de Defensor Público de

Primeira Categoria, pelo critério de merecimento, o Defensor Público Francisco Sidney de Castro Ribeiro

Feijão, pontuação 12, por ter sido o último integrante do primeiro quinto da categoria; para ocupar a quinta

vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público José

Eduardo Brasil Louro da Silveira; para ocupar a sexta vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo

critério de merecimento, concorreram os Defensores Públicos André Gomes de Lima, pontuação 34, Lídia

Rocha Mesquita Nóbrega, pontuação 16, tendo sido declarado promovido o Defensor Público André Gomes de

Lima em face da maior pontuação obtida; para ocupar a sétima vaga de Defensor Público de Primeira

Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Lídia Rocha Mesquita Nóbrega; para ocupar a

oitava vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de merecimento, concorreram os

Defensores Públicos Paula Vasconcelos de Melo Braz, pontuação 34, e Daniel Vinicius Silva Dutra, pontuação

22, tendo sido declarada promovida a Defensora Pública Paula Vasconcelos de Melo Braz em razão da maior

pontuação obtida; para ocupar a nona vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de

antiguidade, o Defensor Público Daniel Vinicius Silva Dutra; para ocupar a décima vaga de Defensor Público

de Primeira Categoria, pelo critério de merecimento, concorreram as Defensores Públicas Beatriz Macedo

Delgado, pontuação 40, e Taiana Josviak D´avila, pontuação 12, tendo sido declarada promovida a Defensora

Pública Beatriz Macedo Delgado em razão da maior pontuação obtida; para ocupar a décima primeira vaga de

Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Taiana Josviak

D´avila; para ocupar a décima segunda vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de

merecimento, a Defensora Pública Jarina Ravanessa Silva Araújo, pontuação 22, por ser a única integrante do

quinto quinto da categoria; para ocupar a décima terceira vaga de Defensor Público de Primeira Categoria,

pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Luana Karla de Araújo Dantas; para ocupar a décima quarta

vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de merecimento, o Defensor Público Rodolpho

Penna Lima Rodrigues, pontuação 12, por ser o único integrante do sétimo quinto da categoria; para ocupar a

décima quinta vaga de Defensor Público de Primeira Categoria, pelo critério de antiguidade, a Defensora

Pública Gabrielle Carvalho Ribeiro. Finalizados os processos de promoção. Devolvam-se os autos ao Gabinete

da Defensora Pública Geral do Estado para publicar as Portarias. Ato contínuo, foram retirados de pauta os

processos nº 60.676/2017, 60.546/2017 e 60.547/2017. Deliberação: o processo 60.476/2017 foi retirado de

pauta para aguardar o retorno da Conselheira relatora Fabiola Lucena Maia; o processo nº 60.546/2017,

assunto: proposta para apreciação, interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, foi

retirado de pauta, por terem as notificações individuais dos Defensores Públicos sido finalizadas no dia 03 de

julho de 2017, de forma que o prazo de 03 dias úteis para impugnação foi finalizado em 06 de julho de 2017; e

o processo nº 60.547/2017, assunto: Proposta para apreciação, Interessado: Defensoria Pública do Estado do

Rio Grande do Norte. A relatora, Dra. Erika Karina Patrício de Souza, solicitou a retirada dos autos da pauta,

considerando que não houve intimação de todos os Defensores cíveis interessados, bem como diante da

Resolução 25/2017-TJ de 14 de junho de 2017 que suspendeu a vigência da Resolução 21/2017, a qual entrará

em vigor em data de 14 de agosto do corrente ano, não haveria prejuízo imediato para o julgamento nesta

ocasião. Nada mais havendo, a Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu,

___________________, Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, lavrei a

presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado

José Wilde Matoso Freire Junior

Corregedor Geral do Estado

Cláudia Carvalho Queiroz

Membro eleito

Érika Karina Patrício de Souza

Membro eleito

Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha

Membro eleito

Anna Karina Freitas de Oliveira

Membro eleito

Igor Melo Araújo

Representante da ADPERN

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1363 NATAL, 8 DE JULHO 2017 • SABADO

 AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 26867/2017-9

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.016/2017 SRP – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna

público que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico-REGISTRO DE PREÇO  tipo MENOR

PREÇO POR LOTE destinada  a Aquisição de  Material Consumo  (pratos, copos, talheres e escorredor) para

a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência,

no dia  25 de julho  de 2017, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de

Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão

ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 07 de julho de 2017.

Suelene Bezerra Barbosa

Pregoeira Oficial

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1363 NATAL, 8 DE JULHO 2017 • SABADO

 Portaria nº 207/2017 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo

100 da Lei Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R a Servidora Débora Santos Feitoza Cavalcanti, matrícula nº 214.216-3, para auxiliar

nos dias 10 e 11 de julho do corrente ano, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da

Defensoria Pública do Estado na Cidade de Nova Cruz/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e

dezessete.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado